
2024학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 46,796 26,496 20,300

1.기타 교직원보수 22,089 1,296 20,793

1.교직원대체인건비 22,089 1,296 20,793

1.교원대체인건비 1,696 1,296 400

1.기간제교원인건비 1,696 1,296 400 시간강사초과인건비 : -1,000,000원= -1,000,000

원어민강사수당보충분 : 40,000원*35주= 1,400,000

2.정원외기간제교원인건비(목적) 3,723 0 3,723

1.기간제교원인건비 3,723 0 3,723
(성립전)정원외기간제교원 퇴직금 : 

3,722,220원*1명=
3,723,000

3.기간제교원성과상여금(목적) 16,670 0 16,670

1.기간제교원인건비 16,670 0 16,670
(성립전)기간제교원성과상여금 : 

16,669,200원*1교=
16,670,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,707 25,200 -493

2.교직원복지 7,307 7,800 -493

4.교직원특근매식비 300 800 -500

1.교직원복지비 300 800 -500 특근매식비 : -500,000원= -500,000

5.교원안심서비스운영 2,407 2,400 7

1.일반수용비 2,407 2,400 7 교원안심서비스운영 : -2,000,000원= -2,000,000

(성립전)교원안심서비스운영(목적) : 

167,250원*12개월=
2,007,000

2.학생복지/교육격차 해소 885,009 712,318 172,691

1.급식 관리 721,512 645,018 76,494

1.학교급식운영 721,512 645,018 76,494

3.학교급식환경개선비(목적) 76,494 0 76,494

1.시설비 17,024 0 17,024 전기공사 : 17,024,000원*1회= 17,024,000

2.비품구입비 59,470 0 59,470 다기능오븐기 : 26,500,000원*1회= 26,500,000

전기식볶음솥 : 18,700,000원*1회= 18,700,000

튀김솥 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

국솥 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

전기식부침기 : 5,800,000원*1회= 5,800,000

제습기 : 2,670,000원*1회= 2,670,000
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2.보건관리 62,753 54,756 7,997

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,252 23,752 6,500

3.보건실운영 7,320 8,520 -1,200

1.학생복지비 6,520 7,720 -1,200 소모품구입 : -1,200,000원*1교= -1,200,000

4.교직원건강검사비 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 결핵검진비 : 80,000원*15명= 1,200,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육 및 행사비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

9.전북형건강증진학교운영(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 100 0 100 (성립전)환경개선물품  : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 (성립전)교육 및 행사비 : 700,000원*6회= 4,200,000

(성립전)학생간식비 : 5,000원*20명*5회= 500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)교사협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 32,501 31,004 1,497

1.먹는물관리 13,290 12,972 318

1.일반수용비 13,290 12,972 318 정수기유지보수 : 26,500원*12개월= 318,000

2.방역관리 2,220 2,032 188

1.일반수용비 2,220 2,032 188 감염병예방특별소독 : -40,000원= -40,000

교사내소독 : 57,000원*4회= 228,000

3.공기질관리 16,991 16,000 991

1.일반수용비 16,991 16,000 991 공기질측정검사수수료 : -100,000원= -100,000

공기청정기임차료(경상) : 90,834원*12개

월=
1,091,000

3.학생복지 100,744 12,544 88,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지우선지원사업(목적) 42,200 0 42,200

1.공무직인건비 400 0 400 (성립전)시간외수당 : 10,000원*40시간= 400,000

2.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전)교육복지실운영비 : 100,000원*5

개월=
500,000

(성립전)공간리모델링 : 15,000,000원*1실

=
15,000,000
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3.운영수당 5,500 0 5,500 (성립전)강사비 : 100,000원*50회= 5,000,000

(성립전)상담비 : 50,000원*10명= 500,000

4.여비 300 0 300 (성립전)출장비 : 10,000원*30회= 300,000

5.교육운영비 8,560 0 8,560
(성립전)사제멘토링활동비 : 50,000원*4회

*20학급=
4,000,000

(성립전)체험비 : 34,000원*30명*1회= 1,020,000

(성립전)봉사대활동비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)차량임차료 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전)프로그램간식,식비 : 194,000원

*10회=
1,940,000

6.학생복지비 1,140 0 1,140 (성립전)학생맞춤형지원 : 190,000원*6명= 1,140,000

7.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전)협의회비 : 40,000원*20명= 800,000

8.비품구입비 10,000 0 10,000 (성립전)비품비 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.학생복지운영 58,544 12,544 46,000

4.전북에듀페이(목적) 46,000 0 46,000

1.학생복지비 46,000 0 46,000 (성립전)입학지원금 : 200,000원*230명= 46,000,000

3.기본적 교육활동 369,929 244,963 124,966

1.교과 활동 107,514 82,338 25,176

1.교과활동지원 44,676 23,300 21,376

1.보결수업관리 4,600 4,000 600

1.기타수당 4,600 4,000 600 보결수당 : 20,000원*30명= 600,000

3.학업중단예방 중점학교(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)문화체험비 : 20,000원*30명*2회 

=
1,200,000

(성립전)학생식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

4.기초학력보장선도학교(목적) 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전)기초학력협력교사성과상여금 : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

5.두드림학교 16,000 16,000 0

2.교육운영비 3,482 3,482 0
상담 빛 치료비 지원(경상) : -1,082,000

원=
-1,082,000

사제동행 및 상담(경상) : 270,500원*4회= 1,082,000

6.교과보충프로그램(목적) 16,000 0 16,000
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1.기타수당 11,200 0 11,200 내부강사비 : 1,120,000원*10회= 11,200,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800 교재교구 및 간식 : 5,000원*80명*12회= 4,800,000

8.외국어 교과활동 6,050 2,250 3,800

1.영어교과운영 1,950 1,500 450

1.교육운영비 1,190 1,500 -310 교육용품 : -310,000원= -310,000

2.비품구입비 760 0 760 비품구입 : 760,000원*1식= 760,000

2.중국어교과운영 300 750 -450

1.학습준비물 300 750 -450 수업및학습용품 : -450,000원= -450,000

3.국제교류수업학교운영(목적) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,430 0 3,430
(성립전)국제교류수업운영물품 : 190,550

원*18명=
3,430,000

2.목적사업업무추진비 370 0 370 (성립전)협의회비 : 18,500원*20명*1회= 370,000

2.창의적 체험활동 235,050 135,260 99,790

2.현장체험학습활동 133,768 41,218 92,550

1.수학여행 2,550 0 2,550

1.여비 2,550 0 2,550
2학년 수학여행 교직원 여비 : 85,000원*2

일*15명=
2,550,000

3.국제교류현장학습(목적) 90,000 0 90,000

1.교육운영비 90,000 0 90,000
해외현장체험학습(학생) : 4,500,000원*18

명=
81,000,000

해외현장체험학습(인솔교원) : 4,500,000

원*2명=
9,000,000

3.동아리활동 13,040 5,800 7,240

2.학교스포츠클럽활동 4,100 4,000 100

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100 기관부담금 : 100,000원*1명= 100,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 7,140 0 7,140

1.운영수당 7,140 0 7,140 (성립전)강사료 : 35,000원*2명*102시간= 7,140,000

4.선택적 교육활동 125,280 47,550 77,730

1.방과후학교 운영 66,400 11,200 55,200

1.방과후학교운영 66,400 11,200 55,200

1.방과후학교운영(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,920 0 5,920
(성립전)외부강사비 : 37,000원*2시간*80

회=
5,920,000
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2.교육운영비 80 0 80 (성립전)재료비 : 80,000원*1부서= 80,000

2.방과후학교운영(목적) 48,000 0 48,000

1.기타수당 4,320 0 4,320
(성립전)내부강사비 : 36,000원*2시간*60

회=
4,320,000

2.운영수당 24,050 0 24,050
(성립전)외부강사비 : 37,000원*2시간*325

회=
24,050,000

3.교육운영비 17,581 0 17,581 (성립전)재료비 : 1,758,100원*10개부서= 17,581,000

4.기간제근로자법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전)기관부담금 : 29,970,000원

*0.035=
1,049,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

6.비품구입비 400 0 400 (성립전)악기구입 : 200,000원*2개= 400,000

4.방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.기간제근로자법정부담금 1,200 0 1,200
방과후강사기관법정부담금 : 100,000원*12

개월=
1,200,000

3.교기육성 26,770 4,940 21,830

1.[국고]교기운영 26,770 4,940 21,830

2.운동부지도자인건비(목적) 20,730 0 20,730

1.기간제근로자인건비 17,018 0 17,018 (성립전)인건비 : 2,836,333원*1명*6개월= 17,018,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

3.교직원복지비 350 0 350 (성립전)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

4.기간제근로자법정부담금 2,712 0 2,712
(성립전)기관부담금 : 452,000원*1명*6개

월=
2,712,000

3.[국고]전국소년체육대회지원(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전)훈련비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전)출전비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)단복비 : 100,000원*1회= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 3,600 2,900 700

1.기타선택적교육운영 3,100 2,400 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 148 0 148 (성립전)운영비 : 148,000원*1회= 148,000

2.목적사업업무추진비 552 0 552 (성립전)협의회비 : 23,000원*24명*1회= 552,000

5.교육활동 지원 113,715 73,515 40,200

2.생활지도운영 46,335 21,035 25,300
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2.학교폭력예방 26,859 1,559 25,300

3.학교폭력예방교육운영학교(목적) 25,300 0 25,300

1.기간제교원인건비 23,040 0 23,040
(성립전)대체강사인건비 : 32,000원*10시

간*24주*3명=
23,040,000

2.교육운영비 1,720 0 1,720 (성립전)문화체험 : 20,000원*50명= 1,000,000

(성립전)식사비 : 11,000원*50명= 550,000

(성립전)간식비 : 5,000원*34명= 170,000

3.기간제교원법정부담금 260 0 260
(성립전)대체강사법정부담금 : 9,629원*9

월*3명=
260,000

4.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전)협의회비 : 20,000원*7명*2회= 280,000

3.연구학교 운영 14,900 0 14,900

1.연구학교운영 14,900 0 14,900

1.완주교육협력지구사업(목적) 14,900 0 14,900

1.기타수당 5,600 0 5,600
(성립전)(완주자율)내부강사비 : 

1,400,000원*4회=
5,600,000

2.운영수당 2,664 0 2,664
(성립전)(창의융합)외부강사비 : 37,000원

*72시간=
2,664,000

3.교육운영비 5,836 0 5,836
(성립전)(완주자율)아침맞이행사비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전)(완주자율)학생자율동아리지원 : 

100,000원*5개=
500,000

(성립전)(완주자율)주체통합수업운영비 : 

250,000원*2학기=
500,000

(성립전)(창의융합)도서구입및운영비 : 

336,000원*1회=
336,000

(성립전)(미래교육)학생진로체험활동비 : 

15,000원*260명=
3,900,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)(완주자율)협의회비 : 200,000원

*4회=
800,000

6.학교 일반운영 216,158 215,106 1,052

1.학교기관 운영 55,899 60,035 -4,136

1.부서기본운영 51,419 55,735 -4,316

2.행정실운영 20,700 25,016 -4,316

1.일반수용비 11,910 14,226 -2,316 복사기및프린터토너등 : -500,000원= -500,000

복사용지및신문용지 : -1,400,000원= -1,400,000

사무기기유지보수비 : -416,000원= -416,000

5.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 비품구입 : -2,000,000원= -2,000,000

2.행정지원인력운용 4,480 4,300 180
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설관리업무지원 4,480 4,300 180

3.기간제근로자법정부담금 180 0 180 시설관리원법정부담금 : 15,000원*12개월= 180,000

2.시설 장비 유지 155,749 150,561 5,188

1.학교시설장비유지 155,749 150,561 5,188

1.공공요금및제세공과금 108,079 106,375 1,704

1.전기요금 85,000 84,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 12,279 11,575 704 근태관리및유지보수 : -396,000원= -396,000

급식실전기공사점검료 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.시설관리용역 6,624 6,600 24

1.일반수용비 6,624 6,600 24 소방시설관리용역 : 10,000원*12개월= 120,000

전기안전관리용역 : -96,000원= -96,000

4.시설일반관리 24,489 23,489 1,000

1.일반수용비 24,489 23,489 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

시설소모품구입 : -1,000,000원= -1,000,000

5.화장실관리 12,177 9,537 2,640

1.기간제근로자인건비 7,800 5,160 2,640 화장실청소 : 264,000원*10개월= 2,640,000

6.당직관리 1,980 2,160 -180

1.일반수용비 1,980 2,160 -180 무인기계경비용역 : 95,000원*12개월= 1,140,000

신관무인기계경비용역 : -1,320,000원= -1,320,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,757,887 1,320,948 436,939
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